ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
и -II Ло13 №.

| | [ Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса

| [ | по основной образовательной программе (шифр
ВМ.5907.*) «Культура цифрового общества»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5907.*) «Культура цифрового общества» по
направлению подготовки 51.04.01 «Культурология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00

Культуроведение и социокультурные проекты от 30.11.2023 № 05/2.1/51-03-13.

Начальник Управления ^
образовательных программ ((.// /г М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом QTIZ. 12 Яо23ш jj

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5907.*) «Культура цифрового общества» по направлению

подготовки 51.04.01 «Культурология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Блинов
Владислав
Андреевич

Музыкальная культура в цифровом
обществе: эстетический аспект

Ноговицын Никита
Олегович

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

2 Володько Артем
Владимирович

Нейросеть как художественная
инстанция в цифровой культуре

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

3 Макарова
Надежда
Павловна

«Забота о себе» как
социокультурный феномен
цифровой реальности

Дианова Валентина
Михайловна

профессор Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

4 Травина
Екатерина
Фёдоровна

Идентичность субъекта в культуре
цифрового общества (на примере
виртуальных миров)

Ноговицын Никита
Олегович

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

5 Туманов Илья
Иванович

Народные промыслы в цифровом
обществе: возможности и вызовы
(на примере городецкой и
уймонской росписи)

Малинов Алексей
Валерьевич

профессор Кафедра русской
философии и культуры